
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA ROŞIEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 6 
  privind rectificarea bugetului local pe anul 2011  
 
 având în vedere expunerea de motive a primarului din care rezultă necesitatea şi 
oportunitatea rectificării bugetului local pe anul 2011; 
 în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2,  din Legea nr. nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. 4, lit. „a” şi art. 45, alin. 1 şi 2 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Consiliul local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 Art. 1. Bugetul rectificat al comunei Roşieşti pentru anul 2011, prevede la 
venituri suma de 2.327.578 lei şi la cheltuieli suma de 2.240.268 lei.  
 Art. 2. Veniturile şi cheltuielile la bugetul local se majorează cu suma de 17.917 
lei. 
 Art. 3. La partea de venituri influenţele sunt:     
 - subvenţii de la bugetul de stat       + 11.355 lei; 
 - subvenţii de la alte administraţii       +   6.562 lei. 
 Art. 4. La partea de cheltuieli influenţele sunt: 
 - ASISTENŢĂ SOCIALĂ                +  11.355 lei; 
       din care: 
  - ajutor pentru încălzirea locuinţei              +  11.355 lei. 
 - ÎNVĂŢĂMÂNT          +   6.562 lei; 
       din care: 

- bunuri şi servicii        +   6.562 lei. 



 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează primarul comunei Roşieşti, judeţul Vaslui. 
 Art. 6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
primăriei şi în alte locuri publice. 
 
   R o ş i e ş t i , 29 martie 2011. 
 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ, 
              Ţurcanu Florinel           SECRETARUL COMUNEI ROŞIEŞTI, 
              Teletin Victor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


